

BALANÇO (Modelo para ME)

Dezembro 2018

RUBRICAS	NOTAS	Montantes expressos em euro	
		PERÍODOS	
		2018	2017
ACTIVO			
Activo não corrente:			
Activos fixos tangíveis.....		396 370,49	425 693,86
Activos intangíveis.....			
Investimentos financeiros.....		3 193,70	1 054,73
Accionistas/sócios.....			
		399 564,19	426 748,59
Activo corrente:			
Inventários.....			
Clientes.....		(2 538,53)	93,13
Estado e outros entes públicos.....			
Diferimentos.....		172 809,01	236 316,13
Outros activos correntes.....		4 216,56	35 402,97
Caixa e depósitos bancários.....		171 899,57	133 019,21
		346 386,61	404 831,44
Total do Activo		745 950,80	831 580,03

BALANÇO (Modelo para ME)

Dezembro 2018

Montantes expressos em euro

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital próprio:			
Capital realizado.....		10 337,93	10 337,93
Outros instrumentos de capital próprio.....			
Reservas			
Resultados transitados.....		143 553,23	134 250,67
Outras variações no capital próprio.....		115 721,17	119 711,55
		269 612,33	264 300,15
Resultado líquido do período.....		14 152,06	9 302,56
Total do capital próprio		283 764,39	273 602,71
Passivo:			
Passivo não corrente			
Provisões.....			
Financiamentos obtidos.....		28 918,04	45 872,74
Outras contas a pagar.....		142 658,43	143 754,97
		171 576,47	189 627,71
Passivo corrente			
Fornecedores.....		106 763,11	201 960,29
Estado e outros entes públicos.....		71 214,42	43 325,74
Diferimentos.....		112 290,00	122 378,95
Outros passivos correntes.....		342,41	684,63
		290 609,94	368 349,61
Total do passivo		462 186,41	557 977,32
Total do Capital Próprio e do Passivo		745 950,80	831 580,03

CENTRO SOCIAL E PAROQUIAL DE BARCARENA

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS MODELO REDUZIDO

Dezembro 2018

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	PERÍ ODOS	
		2018	2017
RENDIMENTOS E GASTOS			
Vendas e serviços prestados.....		505 989,45	489 400,73
Subsídios à exploração.....		888 461,56	851 443,29
Variação nos inventários da produção.....			
Trabalhos para a própria entidade.....			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas.....			
Fornecimentos e serviços externos.....		399 055,01	439 611,37
Gastos com o pessoal.....		979 992,40	978 019,01
Imparidade de inventários (perdas/reversões).....			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões).....			
Provisões (aumentos/reduções).....		(35 665,92)	
Outras imparidades (perdas/reversões).....			
Aumentos/reduções de justo valor.....			
Outros rendimentos e ganhos.....		76 658,59	138 618,89
Outros gastos e perdas.....		11 764,50	17 797,46
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		44 631,77	44 035,07
Gastos/reversões de depreciação e de amortização.....		29 323,58	33 044,83
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		15 308,19	10 990,24
Juros e rendimentos similares obtidos.....			
Juros e gastos similares suportados.....		1 156,13	1 687,68
Resultado antes de impostos		14 152,06	9 302,56
Imposto sobre o rendimento do período.....			
Resultado líquido do período		14 152,06	9 302,56